Limited

3,710,172,337.09   268,041,132.15 3,442,131,204.94

合计 3,710,954,368.00   268,041,132.15 3,442,913,235.85

其他说明

（1）合并南京继航贸易有限公司形成商誉的原因：

2010年 1月 8日，本公司、南京苏商投资发展（集团）有限公司和南京棉麻有限

公司签订了《关于解决物华公司问题的协议》，该协议并经江苏物华科技贸易有限公

司股东会决议通过，江苏物华科技贸易有限公司派生分立为江苏物华科技贸易有限公

司和南京继航贸易有限公司，原江苏物华科技贸易有限公司由原注册资本 14,200.00

万元减少为 6,544.00 万元，并经南京立诚联合会计师事务所出具立诚验字[2010]第

025号验资报告验证。江苏物华科技贸易有限公司剥离出的现金资产和房产设立南京

继航贸易有限公司，注册资本为 7,656.00万元，并经南京立诚联合会计师事务所出

具立诚验字[2010]第 059号验资报告验证，取得南京市溧水县工商行政管理局颁发的

企业法人营业执照。分立后 2家公司均由本公司、南京苏商投资发展（集团）有限公

司和南京棉麻有限公司按原出资比例持有股权，本公司持有 50.00%股权。2010 年 5

月 12 日，本公司持有的存续的江苏物华科技贸易有限公司 50.00%股权与南京苏商

投资发展（集团）有限公司和南京棉麻有限公司合计持有的南京继航贸易有限公司

50.00%股权进行置换。股权置换后，本公司持有南京继航贸易有限公司 100.00%股权，

南京苏商投资发展（集团）有限公司和南京棉麻有限公司合计持有存续的江苏物华科

技贸易有限公司 100.00%股权。

在完成分立和置换股权后本公司对南京继航贸易有限公司投资成本为

77,342,030.91元与南京继航贸易有限公司在合并日的可辨认资产账面价值

76,560,000.00元的差额为 782,030.91元。

（2）HOF商誉系本公司于 2014年度非同一控制下的企业合并形成。资产负债表日，

公司对商誉进行减值测试，采用了一个时间跨度为五年的现金流量折现模型，将商誉

和净经营资产的账面价值与预测的现金流量折现结果进行比较。预测使用的

2016-2020五年 EBITDA 增长率分别为 2.2%、3.3%、4.5%、2.2%、2.2%，在此基础上，

假设 EBITDA增长率低于预期 50%，75%和 100%另外三种不同的情形进行敏感性分析。

经测试，即使在 EBITDA 零增长的情况下，商誉也没有明显的减值，而该情形不被视

为一个合理的可能变化。为了评估 EBITDA增长率在四种情形分析中的假设合理性（增

2016 年半年度报告

105 / 145

长率范围在 4.5%到 0%之间），管理层将这些增长率与过去三年取得的历史增长率进

行了比较，过去三年期间的平均增长率为 6.2%。公司管理层认为，商誉无需计提减值

准备。

17、 长期待摊费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加金额 本期摊销金额
其他减少

金额
期末余额

芜湖新百装修改造  6,625,326.54 1,188,564.26 1,477,687.64   6,336,203.16

芜湖新百大楼租金  20,000,000.00   20,000,000.00

淮南新百装修改造  11,924,486.76 585,676.90 2,443,962.37   10,066,201.29

淮南新百营业楼租金  30,042,000.00   3,338,000.00   26,704,000.00

南京新百营业楼装修改造  5,382,837.82 278,875.85 1,164,798.24   4,496,915.43

东方商城专柜装修费  3,132,972.59   931,151.98   2,201,820.61

其他  996,838.00 460,000.00 293,027.64   1,163,810.36

合计 78,104,461.71 2,513,117.01 9,648,627.87   70,968,950.85

18、 递延所得税资产/ 递延所得税负债

(1). 未经抵销的递延所得税资产

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异
递延所得税

资产
可抵扣暂时性差异

递延所得税

资产

资产减值准备  38,410,334.74 8,876,436.22 38,714,084.67 8,946,631.61

辞退福利费-内退

人员预计薪酬

82,749,477.36 20,687,369.34 82,749,477.36 20,687,369.34

房地产开发企业

预收账款预计利

润

183,235,742.80 45,808,935.70 183,235,742.80 45,808,935.70

预提费用  41,553,755.36 10,388,438.84 41,553,755.36 10,388,438.84

预计房产修缮费  28,208,636.15 5,077,554.50 30,405,262.11 5,472,947.18

预计租赁费调整  464,065,558.85 83,531,800.59 500,202,664.13 90,036,479.54

固定资产加速折

旧

573,770,249.10 103,278,644.84 618,450,134.33 111,321,024.18

离职福利  101,024,164.41 18,184,349.60 108,890,985.82 19,600,377.45

合计 1,513,017,918.77 295,833,529.63 1,604,202,106.58 312,262,203.84

(2). 未经抵销的递延所得税负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目

期末余额 期初余额

应纳税暂时性差异
递延所得税

负债
应纳税暂时性差异

递延所得税

负债

非同一控制企业合并资产评估

增值

190,137,904.44 47,534,476.11 198,137,573.56 49,534,393.39

2016 年半年度报告

106 / 145

可供出售金融资产公允价值变

动

6,602,538.20 1,650,634.55 10,168,119.64 2,542,029.91

交易性金融工具、衍生金融工具

的估值

4,876,724.39 877,810.39 10,807,955.34 1,945,431.96

非同一控制企业合并 Highland

GroupHoldings Limited 商标

权评估增值（已更名 HOUSE OF

FRASER(UK&IRELAND)LIMITED）

1,162,191,886.94 209,194,539.14 1,247,141,094.14 224,485,396.40

合计 1,363,809,053.97 259,257,460.19 1,466,254,742.68 278,507,251.66

(3). 以抵销后净额列示的递延所得税资产或负债：

□适用 √不适用

(4). 未确认递延所得税资产明细

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

可抵扣暂时性差异 35,487,104.31 35,487,104.31

可抵扣亏损 184,922,272.79 184,922,272.79

合计 220,409,377.10 220,409,377.10

(5). 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

年份 期末金额 期初金额 备注

 无限期结转  106,979,338.64 106,979,338.64

 2020年  33,717,412.86 33,717,412.86

 2019年  34,697,023.63 34,697,023.63

 2018年  3,046,080.04 3,046,080.04

 2017年  2,472,656.91 2,472,656.91

 2016年  4,009,760.71 4,009,760.71

合计 184,922,272.79 184,922,272.79 /

19、 短期借款

√适用 □不适用

(1).  短期借款分类

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

质押借款

抵押借款 40,000,000.00 20,000,000.00

保证借款

信用借款 2,289,083,133.73 2,690,717,691.11

合计 2,329,083,133.73 2,710,717,691.11

2016 年半年度报告

107 / 145

20、 应付票据

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

种类 期末余额 期初余额

商业承兑汇票

银行承兑汇票 48,090,000.00 39,521,460.00

合计 48,090,000.00 39,521,460.00

本期末已到期未支付的应付票据总额为 0 元。

21、 应付账款

(1).  应付账款列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

 应付购货款  1,675,683,757.28 2,608,273,034.23

 应付工程款  41,903,641.96 30,632,510.16

 其他  46,833.00 256,692.48

合计 1,717,634,232.24 2,639,162,236.87

(2).  账龄超过 1 年的重要应付账款

□适用 √不适用

22、 预收款项

(1). 预收账款项列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

预收销货款  512,224,047.52 483,156,553.37

预收租金、物业费、广告费  15,425,279.62 19,479,337.52

预收商品房销售款  4,468,277,574.00 2,407,493,145.00

其他  2,515,491.04 1,880,000.54

合计 4,998,442,392.18 2,912,009,036.43

(2). 账龄超过 1 年的重要预收款项

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 未偿还或结转的原因

HOF礼券  100,055,366.00 尚未消费余额

新百中心店预收消费者储值卡款  16,295,108.40 尚未消费余额

芜湖新百预收储值卡款  517,562.16 尚未消费余额

合计 116,868,036.56 /

2016 年半年度报告

108 / 145

(3). 期末建造合同形成的已结算未完工项目情况：

□适用 √不适用

23、 应付职工薪酬

(1). 应付职工薪酬列示：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、短期薪酬 49,481,431.63 642,332,272.41 596,827,965.01 94,985,739.03

二、离职后福利-设定提存计划 10,513,047.48 62,208,082.80 63,548,851.71 9,172,278.57

三、辞退福利 23,508,935.82 6,572,371.48 17,929,197.96 12,152,109.34

四、一年内到期的其他福利

合计 83,503,414.93 711,112,726.69 678,306,014.68 116,310,126.94

(2). 短期薪酬列示：

√适用 □不适用

单位：元  币种:人民币
项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

一、工资、奖金、津贴和补贴 27,863,316.06 624,197,604.97 577,877,425.89 74,183,495.14

二、职工福利费 210,023.43 5,666,372.96 5,748,374.94 128,021.45

三、社会保险费 16,055.63 4,907,273.26 5,013,278.98 -89,950.09

其中：医疗保险费 -8,479.74 4,502,168.88 4,585,507.53 -91,818.39

工伤保险费  194,529.88 214,613.70 -20,083.82

生育保险费 24,535.37 210,574.50 213,157.75 21,952.12

四、住房公积金 -34,098.00 3,452,082.00 3,546,895.00 -128,911.00

五、工会经费和职工教育经费 10,940,579.39 2,420,201.43 3,294,755.80 10,066,025.02

六、其他短期薪酬  10,485,555.12 1,688,737.79 1,347,234.40 10,827,058.51

合计 49,481,431.63 642,332,272.41 596,827,965.01 94,985,739.03

(3). 设定提存计划列示

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

1、基本养老保险 -30,718.82 7,152,143.27 7,151,516.31 -30,091.86

2、失业保险费 -1,920.07 369,893.40 369,854.20 -1,880.87
3、House Of Fraser Group

Limited 国民保险
10,545,686.37 54,686,046.13 56,027,481.20 9,204,251.30

合计 10,513,047.48 62,208,082.80 63,548,851.71 9,172,278.57

24、 应交税费

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

增值税 37,550,480.82 192,836,529.19

消费税 1,625,918.27 2,047,840.23

2016 年半年度报告

109 / 145

营业税   193,146.67

企业所得税 3,068,201.02 83,923,826.34

个人所得税 12,683,599.26 13,352,350.26

城市维护建设税   13,520.27

教育费附加   9,657.33

土地使用税  3,096.35 47,147.49

房产税  6,638,632.82 1,726,614.02

印花税  42,034.69 21,726.41

土地增值税

其他地方税金及规费  70,472.67 36,742.54

合计 61,682,435.90 294,209,100.75

25、 应付利息

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额
分期付息到期还本的长期借款利息 1,249,110.92 1,735,786.20

企业债券利息

短期借款应付利息 2,393,173.19 2,466,617.20
划分为金融负债的优先股\永续债利息

合计 3,642,284.11 4,202,403.40

重要的已逾期未支付的利息情况：

□适用 √不适用

26、 其他应付款

(1). 按款项性质列示其他应付款

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

 押金质保金  79,994,896.80 80,838,323.80

 工程款  157,237,474.52 27,105,243.82

 暂收款  8,148,292.47 34,016,064.46

 并购费用  12,490,128.72 12,490,128.72

 资金拆借及代垫款项  123,970,909.79 123,970,909.79

 仓储费  104,260,982.70 152,573,185.75

 杂货费  80,871,930.98 69,403,752.41

 公用事业费  31,375,599.63 35,229,472.26

 市场营销费  42,121,252.66 80,287,818.55

 租金  27,814,858.32 45,626,730.45

 运费  14,528,735.44 3,499,497.24

 会计服务费  52,807,967.68 83,141,467.51

2016 年半年度报告

110 / 145

项目 期末余额 期初余额

 计划中心费用  81,864,558.38 67,784,757.65

 客户积分返还  17,674,306.75 32,533,907.19

 应付清洁费  5,092,245.40 4,954,350.35

 应付保险费  14,617,021.14 11,051,321.73